A meser pre Augustin servo de poveri nel ospedal dela Madalena padre reverendissimo poi ala compagnia. – Bergamo.

Receputa a Milano adì 11 agosto 1535.

Il Miani lasciò Venezia dopo il venti luglio, senza salutare i nipoti facendo comunicare dal prete Pellegrino Asti che pregassero per lui, perché egli andava a far penitenza e a finire la vita. Sostò qualche giorno a Vicenza, alloggiando in ospedale. Passò a far visita agli amici Giangiorgio e Bianca Trissino, ma rifiutò di alloggiare in casa loro. Bianca ne scrisse ad Angelo Miani, figlio di Marco, il quale le rispose con la lettera seguente:

“ Mag. Madonna Bianca, come sorella. L’amor vostro e di M.Gio. Giorgio con noi altri, son certo che è grandissimo; e mi rallegro della buona nuova, che mi havete dato, che il Mag. Girolamo nostro zio in quei pochi giorni, che si è trattenuto a Vicenza, si sia contentato di venir a stare un giorno in casa vostra, e delle amorevolezze che gli havete usato et offerta che gli havete fatto di trattenerlo. Ma non dovete maravigliarvi se ha ricusato l’invito di star a dormire in casa vostra, perché qua in Venezia ancora sta giorno e notte con li poveri dell’Ospedale del Bersaglio da esso con certi cittadini instituito. Quando si è partito non si è lasciato vedere a casa, ma solamente ha mandato un certo p. Pellegrino, credo che egli sia della vostra città, che l’ha lasciato alla cura dell’Ospedale del Bersaglio, a dir a Dionora et a Luigi, che preghino Dio per esso, perché egli andava a far penitenza de’ suoi peccati et a finir la sua vita. N. Signore gli dia quanto desidera e mi raccomando.

In Venetia a di 29 luglio 1535.

Quanto fratello Angelo Miani

A Venezia il Miani e il Barili avevano indirizzato al nunzio Girolamo Aleandro, cardinale a latere per tutto il dominio veneto, la richiesta di poter eleggere un sacerdote, sia secolare che regolare, il quale potesse ascoltare le loro confessioni e amministrare l’Eucarestia. Il primo settembre 1535 il nunzio concesse questo privilegio:

Hieronymus Aleander Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Brundusinus et Oritanus, Sanctissimi D.N. Papae Praelatus Domesticus et eiusdem ac praedictae Sanctae Sedis in toto Dominio Venetorum cum potestate Cardinalis legati a latere Legatus, dilecto in Cristo Augustino de Barilis Presbytero et civi bergomensis ac Hieronymo Miano, nobili veneto, nec non eorum sociis salutem in Domino sempiternam. Votis illis per quae animarum saluti et conscientiae paci consulitur, libenter cum a nobis petitur, favorem nostrum impertimur. Itaque vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis et vestrum cuilibet ac sociis vestris, ut confessorum saecularem, vel cuiusvis Ordinis regularem, qui confessiones vestras audiat et poenitentiam injungat salutarem et infra annum, quotiens vobis placuerit, Eucharistiae sacramentum ministret, si aliter ad id idoneus fuerit, eligere possitis et valeatis, auctoritate apostolica qua ex munere legationis nostrae huiusmodi fungimur in hac parte, tenore praesentium concedimus et indulgemus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Venetiis apud Sanctum Eustachium Kal.septembris anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo trigesimo quinto, Pontificatus autem Santissimi in Cristo Patri et Domini nostri Domini Pauli Divina Providentia Papae tertii, anno primo.